ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Requerimento nº.                   /2021.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Formula apelo a Sua Excelência o Governador do Estado da Paraíba,
João Azevedo Lins Filho, que também deverá ser dirigido ao Secretário de
Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia, Sr. Claudio Furtado, a fim de que
se adotem as providências urgentes necessárias para a reforma do prédio onde
funciona a Escola Estadual de Educação Infantil e Ensino Fundamental Ademar
Leite, na cidade de Piancó.

Requeiro, na forma regimental, depois de ouvido o plenário, que esta Casa
formule apelo a Sua Excelência o Governador do Estado da Paraíba, João
Azevedo Lins Filho, que também deverá ser dirigido ao Secretário de Estado da
Educação e da Ciência e Tecnologia, Sr. Claudio Furtado, a fim de que se adotem
as providências necessárias para a reforma do prédio onde funciona a Escola
Estadual de Educação Infantil e  Ensino Fundamental Ademar Leite, na cidade de
Piancó.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Vereador Pedro
Aureliano da Silva, no endereço: Rua Antônio Brasilino, 121, centro, CEP
58765-000 Piancó – PB.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2021.

Justificativa

 Atualmente a Escola Estadual de Educação Infantil e Ensino Fundamental
Ademar Leite, na cidade de Piancó, encontra-se em precárias condições físicas do
prédio, que coloca em risco a saúde e a própria vida dos alunos que lá estudam, já
que está com parte do teto caindo, dentre outros reparos. Portanto, necessita de

14.910

Text

uma urgente reforma em suas instalações físicas, a fim de atender o alunado da
referida unidade escolar. A referida escola é a mais antiga da cidade e ministra a
educação infantil e ensino fundamental.

São as providências que espero, com anuência dos nobres pares à aprovação
desta propositura.